
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 69 del 30-03-2016 avente ad oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER GLI ADEMPIMENTI ELETTORALI IN OCCASIONE 

DEL REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016. 
 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO che domenica 17 aprile 2016 avrà luogo la consultazione per il referendum 
popolare; 
 
DATO ATTO che dalle verifiche delle dotazioni necessarie al regolare svolgimento delle 
elezioni, nonché dello stato degli stabili adibiti a seggio elettorale, risulta necessario: 
- provvedere all’installazione di due linee telefoniche provvisorie presso l’ex Asilo Bortolo 

Molon e l’ex Scuola Elementare di Lovara; 
- provvedere alla pulizia dei locali da adibire a seggi presso gli stabili di minor utilizzo 

(Lovara, Selva ed ex asilo B. Molon); 
- provvedere all’acquisto del materiale necessario alla squadra manutenzioni comunale, per 

la sistemazione di seggi, quale nastri adesivi, cartucce per silicone, dadi ad alette, rondelle 
piane, viti, spine e serrature per porte, materiale di ferramenta in genere, ecc; 

- provvedere alle verifiche ed alle relative manutenzioni per il regolare funzionamento di 
tutti gli impianti elettrici, idro-sanitari e meccanici; 

 
VISTI:  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 

208/2015, che per servizi e forniture di importo superiore a € 1.000,00 e  inferiore alla 
soglia comunitaria, obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico per Pubbliche 
Amministrazioni di CONSIP S.p.a. o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del DPR 207/2010 e l’art. 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012 convertito in L. 135/2012 
che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- l’art 26 della Legge 488/99, che impone l’obbligo di rispettare i parametri massimi di 
prezzo e qualità delle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.a; 

- l’art. 328, comma 4, lett a) del DPR 207/2010 che prevede la possibilità di affidare servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, mediante confronto concorrenziale 
tra le offerte pubblicate o Richiesta di Offerta (RDO) alle ditte nel Mercato Elettronico; 

 
DATO ATTO che la spesa prevista per il servizio di pulizie dei seggi sopra indicata è 
inferiore ai 1000,00 €, pertanto è possibile provvedere all’acquisizione senza ricorrere 
all’utilizzo dei strumenti elettronici di cui all’art. 1 comma 450 della citata L. 296/2006; 
 



VISTO L’art. 125, comma 11 del D.Lvo n. 163 del 12.04.2006 che consente per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
 
CONSIDERATO che è stato chiesto un preventivo alla ditta Dusty Service s.r.l. di Arzignano,  
la quale ha offerto per il servizio di pulizia dei locali da adibire a seggi il prezzo complessivo 
a corpo di € 720,00, oltre ad I.V.A., prezzo che si ritiene congruo; 
 
TENUTO CONTO che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 
commerciale secondo gli usi del commercio;  
 
RITENUTO altresì, per tutti gli altri interventi necessari: 
- di procedere con acquisti in economia dei materiali occorrenti alla squadra manutenzione 

comunale avvalendosi, ove possibile, di ditte a pronta consegna in base all’Art. 94 del 
“Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale”; 

- di avvalersi delle attuali ditte manutentrici per il Comune di Trissino, ovvero: 
- della ditta Termoidraulica Scorzato s.r.l. di Trissino per la verifica, manutenzione e per 

ogni altro lavoro necessario agli impianti idro-sanitari;  
- della ditta Impianti Elettrici Boscaro Michele e Gastone s.n.c. di Trissino  per la 

verifica, manutenzione e per ogni altro lavoro necessario agli impianti elettrici;  
- della ditta Detto s.r.l. di Costabissara per la verifica e manutenzione degli impianti 

meccanici; 
- di procedere all’installazione di due linee telefoniche provvisorie avvalendosi dell’attuale 

gestore di rete fissa per il Comune di Trissino, Telecom Italia S.p.A; 
 
DATO ATTO che le spese (iva esclusa) previste per provvedere a quanto sopra elencato sono 
così stimate: 
 

a) Installazione di due linee telefoniche provvisorie presso l’ex Asilo Bortolo 
Molon e l’ex Scuola Elementare di Lovara  € 600,00  

b) pulizia dei locali da adibire a seggi presso ex scuole di Lovara e Selva e 
presso ex asilo Bortolo Molon € 720,00  

c) acquisto del materiale necessario alla squadra manutenzioni comunale € 650,00 

d) verifica e manutenzione degli impianti elettrici, idro-sanitari e meccanici € 2.000,00 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva arrotondata di € 4.900,00,  I.V.A. 22% compresa, 
trova copertura per  € 4.900,00 al capitolo 112168, voce “Spese per elezioni” del bilancio del 
corrente esercizio; 
 
RICHIAMATI:  
- il T.U.O.E.L. approvato con d.lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 



settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 29.12.2015 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016 avente ad oggetto "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del documento unico di 
programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 23.07.2015, avente ad oggetto: 
“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 
Performance’. Esercizio 2015”; 
 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE  ditta Dusty Service s.r.l. di Arzignano (VI), (P.IVA 01963910243) - CIG 

X5D1800D0F, il servizio di pulizia dei locali adibiti a seggi elettorali, per l’importo di 
€ 720,00 oltre ad I.V.A. e quindi complessivamente € 878,40; 

 
2. DI PROCEDERE: 

- con acquisti in economia dei materiali occorrenti alla squadra manutenzioni comunale 
avvalendosi, ove possibile, di ditte a pronta consegna in base all’Art. 94 del 
“Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale”; 

- alla verifica, manutenzione e ad ogni altro lavoro necessario agli impianti idro-sanitari, 
avvalendosi della ditta Termoidraulica Scorzato s.r.l. di Trissino (P.IVA 03198900247) 
- CIG X7C114F3BE; 

- alla verifica, manutenzione e ad ogni altro intervento agli impianti elettrici avvalendosi 
della ditta Impianti Elettrici Boscaro Michele e Gastone s.n.c. di Trissino (P.IVA 
02666660242) - CIG X49114F3B9; 

- all’installazione di due linee telefoniche provvisorie per i seggi presso l’ex Asilo 
Bortolo Molon e l’ex Scuola Elementare di Lovara avvalendosi di Telecom Italia S.p.A. 
- CIG X351800D10; 

- alla verifica e manutenzione degli impianti meccanici avvalendosi della ditta Detto s.r.l. 
di Costabissara (P.IVA 01773760242) – CIG XAF114F3C3; 

 
3. DI IMPEGNARE  la spesa complessiva stimata in arrotondati € 4.900,00 (IVA compresa) 

ai capitoli 112168, voce “Spese per elezioni” del bilancio del corrente esercizio; 
 

4. DI LIQUIDARE  gli importi dovuti su presentazione di regolari fatture, vistate 
dall’Ufficio Tecnico; 

 
5. DI ATTESTARE  che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in 
uscita nella parte in conto capitale. 

 
  



 
Trissino, 30-03-2016 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
per complessivi €     4.900,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
    112168 SPESE PER ELEZIONI    80  C 2016       

4.900,00 
 
Trissino,            
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to  LORENZO DAL TOSO 
 
 
 
La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


